
Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

OGGETTO

ATTIVAZIONE COMANDO DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DA ASST LARIANA 
ALL’AGENZIA DI CONTROLLO DEL SISTEMA SOCIOSANITARIO LOMBARDO

Su proposta della Struttura Complessa: SC GIURIDICO E RISORSE UMANE
Il Direttore responsabile: Clara Pelliccia
Il Responsabile del procedimento: Paolo Geninazzi
L’istruttore: Paolo Geninazzi

La determinazione del Direttore Generale 
comporta impegno di spesa: SI
Attestazione di regolarità economico-contabile: 
Il Responsabile della SS Bilancio, Programmazione e Acquisti: Marta Sottoriva



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

2

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali 
in materia di sanità), ha istituito l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario 
Lombardo, quale ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, 
organizzativa, finanziaria e contabile, organismo tecnico-scientifico;

PRESO ATTO che con DGR n. XII/1651 del 21/12/2023 avente ad oggetto: 
“Determinazioni in ordine all’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo 
(di concerto con l'assessore Bertolaso)” con la quale la dott.ssa Paola Palmieri è stata 
nominata Direttore Generale di ACSS a far data dal 22/12/2023 sino al termine della 
Legislatura ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 33/2009, come modificata dalla L.R. n. 
22/2021;

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 60 del 27/12/2023 con la quale 
l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario lombardo ha preso atto della citata 
DGR;

RICHIAMATA la DGR n. XII/2548 del 17/06/2024, con la quale è stato approvato il Piano 
Triennale dei Fabbisogni di Personale 2024-2025-2026 di ACSS;

VERIFICATO che, alla data odierna, l’Agenzia non ha ancora coperto il numero 
complessivo di posizioni dirigenziali previsto quale fabbisogno di personale per l’anno 
2025;

CONSIDERATO che, al fine di dare attuazione alle linee di attività pianificate 
dall’Agenzia, di cui alla deliberazione del Comitato di Direzione n. 2 del 21/02/2024 
(allegati nn. 3 e 4), ed in particolare per quanto riguarda le attività del Dipartimento 
Amministrativo, ACSS rileva la necessità di procedere all’inserimento in Agenzia di una 
figura di dirigente amministrativo;

RICHIAMATA la nota prot. n. 590 del 25/02/2025 con la quale ACSS ha chiesto alla 
ASST Lariana la collaborazione del loro dipendente dott. Vittorio Russo, dirigente 
amministrativo a tempo pieno e indeterminato, tramite l’attivazione di un comando;

PRESO ATTO della Delibera del Direttore Generale della ASST Lariana n. 230 del 
27/02/2025 che autorizza l’attivazione del comando del dott. Vittorio Russo presso 
ACSS con decorrenza 01/03/2025 per la durata di 3 mesi, avendo acquisito il parere 
favorevole del dipendente interessato;

VISTO l’art. 70 comma 2 del CCNL Funzioni Locali del 17/12/2020;

RICHIAMATA la determinazione del Direttore Generale n. 53 del 16/12/2022 con la 
quale è stato conferito l’incarico di Direttore della Struttura Complessa Giuridico e 
Risorse Umane all’avv. Elisa Maria Rottoli, per una durata pari a 5 anni;

CONSIDERATA la determinazione del Direttore Generale n. 45 del 30/05/2024 che 
autorizza il comando dell’avv. Elisa Maria Rottoli, richiesto dal Consiglio Regionale della 
Lombardia, a far data dal 01/06/2024 per la durata di un anno;



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

3

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 56 del 28/06/2024 con la quale sono 
state temporaneamente affidate ad altro dirigente le funzioni dirigenziali relative alla 
Struttura Complessa Giuridico e Risorse Umane;

RITENUTO di affidare, sulla base dell’art. 73 comma 2 del CCNL funzioni Locali del 
17/12/2020, la sostituzione della Struttura Complessa Giuridico e Risorse Umane al 
dott. Vittorio Russo, per la durata del comando presso Agenzia o sino al rientro dal 
comando dell’Avv. Rottoli se antecedente a tale data, con contestuale cessazione delle 
previsioni di cui alla sopra richiamata determinazione del Direttore Generale n. 
56/2024;

PRECISATO che l’Agenzia provvederà direttamente alla liquidazione degli emolumenti 
stipendiali fissi ed accessori e al versamento degli oneri previdenziali relativi all’attività 
svolta dal dott. Vittorio Russo durante il periodo di comando;

DATO ATTO che la presente determinazione del Direttore Generale è conforme ai 
requisiti richiesti dalla Legge affinché l’atto sia valido (inerente all’agente, all’oggetto, 
alla forma, alla funzione ed al contenuto) reso dal Responsabile/Direttore della Struttura 
proponente e dal Direttore o suo delegato S.C. Coordinamento Attività Amministrativa 
delle Strutture di Controllo, per quanto di rispettiva competenza;

DETERMINA

per le motivazioni formulate in premessa che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. di prendere atto della Delibera del Direttore Generale della ASST Lariana n. 230 del 
27/02/2025 che autorizza l’attivazione del comando del dott. Vittorio Russo presso 
ACSS con decorrenza 01/03/2025 per la durata di 3 mesi eventualmente rinnovabili, 
avendo acquisito il parere favorevole del dipendente interessato;

2. di procedere al conferimento al dott. Vittorio Russo di un incarico, ex art. 70 comma 
1 lettera c) del CCNL Funzioni Locali del 17/12/2020, in qualità di dirigente 
amministrativo, con durata coincidente con quella del comando e in ogni caso non 
superiore ai cinque anni;

3. di affidare al dott. Vittorio Russo, ex art. 73 comma 2 del CCNL Funzioni Locali del 
17/12/2020, la sostituzione della Struttura Complessa Giuridico e Risorse Umane 
per la durata del comando presso Agenzia o sino al rientro dal comando dell’Avv. 
Rottoli se antecedente a tale data, con contestuale cessazione delle previsioni di cui 
alla sopra richiamata determinazione del Direttore Generale n. 56/2024;

4. di dare atto che l’Agenzia provvederà direttamente alla liquidazione degli 
emolumenti stipendiali fissi ed accessori e al versamento degli oneri previdenziali 
relativi all’attività svolta dal dott. Vittorio Russo durante il periodo di comando;

5. di dare atto che, l’onere derivante dal presente provvedimento, per il periodo dal 
01/03/2025 al 31/05/2025, è imputato al Bilancio Sanitario come segue:



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

4

- C0540110 – Ruolo amministrativo - T.indeterminato - Personale dirigente - 
Competenze fisse: euro 11.267,46

- C0540160 – Ruolo amministrativo - T.indeterminato - Personale dirigente - 
Oneri sociali: euro 3.098,55

- C6001001 – IRAP Personale dipendente: euro 957,73
oltre agli ulteriori costi relativi al trattamento accessorio gravanti sui fondi 
contrattuali;

6. di dare atto che il Responsabile del procedimento per l’adozione della presente 
determinazione è il dott. Paolo Geninazzi, Collaboratore Amministrativo 
Professionale con Incarico di Funzione;

7. di conferire al sunnominato Responsabile ogni più ampia facoltà di attuazione della 
presente determinazione del Direttore Generale, compresa la diffusione eventuale 
agli uffici interessati e coinvolti nel presente procedimento;

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17 - comma 6 - della L.R. 30 dicembre 2009 n° 
33 e ss. modifiche, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, è 
immediatamente esecutivo e verrà pubblicato all’Albo on-line sul sito informatico 
aziendale.

Il Direttore Generale
Paola Palmieri

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale


		2025-02-28T12:59:17+0100
	PAOLA PALMIERI




